
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 
  
Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:  Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:     VI/2 
Datum vytvoření:  6. 3. 2013 
Autor:   Mgr. Kateřina Havlasová 
Určeno pro předmět: Ekonomika podnikání 
Tematická oblast:  Finanční trh 
Obor vzdělání:  Masér sportovní a rekondiční (69-41-M/001) 4. ročník 
  
Název výukového materiálu: Bankovnictví 
  
Popis využití: Výukový materiál pro žáky s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru 
a notebooku. 
  
Čas: 20 minut 

VY_62_INOVACE_EKM4_2940HAV 



 

Bankovnictví 



Banky 

tvoří součást finančního trhu, 

 

zabývají se vkladovými 
a úvěrovými obchody, 

 

nabízí širokou škálu 
bankovních 
i poradenských služeb. 

 

Navštívili jste 
již některou 
banku? 



Bankovní soustava v ČR 

centrální 
banka 

obchodní 
banky 

Od roku 1990 dvouúrovňový bankovní systém. 



Úkol: 

 Česká národní banka 

Která banka plní funkci centrální banky 
v České republice? 



Česká národní banka 

státní instituce se sídlem v Praze, 

 

nepodnikatelský subjekt, 

 

řídí se zákonem 
č. 6/1993 Sb., o České národní bance, 
 

řídícím orgánem je bankovní rada ČNB v čele 
s guvernérem. 



Základní úkoly ČNB 

 zabezpečuje stabilitu měny a řídí monetární 
politiku státu, 
 

 dohlíží na činnost obchodních bank, poskytuje 
jim úvěry, ukládá jejich depozita, 
 

 sleduje množství peněz v oběhu,  
 

 vede účty státního rozpočtu, 
 

 obchoduje s cennými papíry, 
 

 spravuje měnové rezervy ve zlatě a devízách, 
 

 je vrcholnou institucí bankovního dozoru. 

 

 



Úkoly: 

 
 národní forma peněz – platidlo vymezené 

hranicemi státu. 
 

 jedna koruna česká se zkratkou „Kč“, 
dělí se na sto haléřů, 

 
 má podobu mincí a bankovek.  
 
 

 

Jaká je peněžní jednotka v ČR? 

Co je to měna? 
 



Nástroje 
centrální 

banky 

repo sazba 

diskontní sazba 

lombardní sazba 

povinné minimální 
rezervy 

pravidla likvidity 

operace na volném 
trhu 



Obchodní banky 

podniky obchodující na finančním trhu, 

 

podnikatelské subjekty, 
 

zisk bank 

    je dán úrokovým rozpětím, 

 

další příjem tvoří poplatky za služby, které 
klientům poskytují. 

 

 

 

Za jakým 
účelem je zřízen 
podnikatelský 
subjekt? 



Úkol: 

Vysvětlete čím je dáno úrokové rozpětí 
zisku bank. 

 Je dáno rozdílem mezi průměrnou úrokovou 
sazbou z úvěrů a průměrnou úrokovou 
sazbou z vkladů. 
 
 
 
 

výše úroků z úvěrů + poplatky 
 –  

výše úroků z vkladů + náklady na provoz 



Použitá literatura: 

• Švarcová, J. a kolektiv. Ekonomie – stručný přehled. Vydání pro 
rok 2009/2010. Zlín: CEED, 2009. 

     ISBN 978-80-903433-8-2. 

• Peštová, S. – Rotport, M. Slovník ekonomických pojmů – pro 
střední školy a veřejnost. 1. vyd. Praha: FORTUNA, 2004. 

     ISBN 80-7168-898-3. 

• Biňovec, K. Přehled učiva k maturitní zkoušce z ekonomiky. 
2. vyd., upravené. Praha: FORTUNA, 2007. 

     ISBN 978-80-7168-989-8. 

• Klínský, P. – Münch. Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní 
střední školy. 1. vyd. Praha: FORTUNA, 2006. 

     ISBN 80-7168-941-5. 

 

 

 


